

Consultas Realizadas

Licitación 472232 - CONTRATACION DE SERVICIOS Y REPARACION DE PAVIMENTO EN AREAS PRESTACIONALES DE LA ESSAP S.A

Consulta 1 - consulta

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2025
Podrían verificar el precio referencial, del ítem 1		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
Hemos realizado la revisión del ítem 1 que se refiere, a DEMOLICION, FRESADO DE PAVIMENTO TIPO ASFALTO se mantiene el precio referencial. Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 2 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	01-09-2025
En el pliego, dentro de la sección de Capacidad Técnica, se establece que ...“El oferente deberá demostrar la provisión de al menos 2.000 tn de mezcla asfáltica en caliente”....		
Entenemos que, a los efectos de acreditar este requisito, se considerará válida la ejecución de rubros de regularización y/o carpeta asfáltica, dado que estos comprenden necesariamente la provisión y colocación de la mezcla asfáltica en caliente. Favor confirmar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
Se solicita al oferente Remitirse a la Adenda N° 1 una vez esta se encuentre publicada.		

Consulta 3 - Solicitud de prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	01-09-2025
Por la presente solicitamos una prórroga de 10 días para un mejor análisis y presentación de la oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
Se solicita al oferente ajustarse a los plazos establecidos en el SICP.		

Consulta 4 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	01-09-2025
Solicitamos una prórroga de por lo menos 15 días en la fecha de presentación de la oferta, para una mejor cotización de los rubros.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
Se solicita al oferente ajustarse a los plazos establecidos en el SICP.		

Consulta 5 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	01-09-2025
----------	-------------------	------------

Se solicita una prórroga de por lo menos 7 días teniendo en cuenta la incertidumbre de que el ejeutivo declare feriado o asueto el día viernes 5/09 lo cual haría imposible gestionar documentos oficiales como el certificado de origen y solicitar la póliza de mantenimiento de oferta.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
-----------	--------------------	------------

Se solicita al oferente ajustarse a los plazos establecidos en el SICP.

Consulta 6 - ITEM 11 FLETE DE MATERIALES Y/O EQUIPOS HASTA 50 KM

Consulta	Fecha de Consulta	01-09-2025
----------	-------------------	------------

E PBC señala: "El pago de este ítem, se hará por EVENTO (un solo pago por viaje), esto deberá incluir el traslado de todos los equipamientos, maquinarias, materiales y personales a cargo del contratista; el costo del mismo será: Guaraníes 3.330.000 (tres millones trecientos treinta mil) IVA INCLUIDO HASTA 50KM".
Ese precio es un monto fijo?

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
-----------	--------------------	------------

El monto es fijo por evento, y deberá contemplar todo el movimiento de la maquinaria necesaria para la correcta ejecución del trabajo, tal como se visualiza en el SICP, favor remitirse al mismo y al pliego de bases y condiciones.

Consulta 7 - Revisión de Precio Referencial Lote 2

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2025
----------	-------------------	------------

Solicitamos la revisión del precio referencial considerando que se tomo como referencia un contrato del 2023, cuyos valores ya se encuentran desfasados por las variaciones del petroleo

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
-----------	--------------------	------------

Teniendo en cuenta la consulta, se solicita al oferente remitirse a la Adenda N° 01, una vez esta se encuentre publicada.

Consulta 8 - adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2025
----------	-------------------	------------

¿Un oferente puede ser adjudicado en los dos lotes ?

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
-----------	--------------------	------------

Sí, es posible la adjudicación de ambos lotes a un mismo oferente, siempre que reúna las condiciones establecidas en el proceso de contratación. Justamente, el objetivo de la convocatoria es asegurar la participación en ambos lotes. Por lo tanto, se solicita al oferente remitirse al Pliego de bases y condiciones.

Consulta 9 - Equipos

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2025
<p>Pueden aclarar cuales son los equipos que se deben presentar en la oferta? ya que en la página N° 44 listan unos equipos y en las páginas N° 46 y 47 listan otros equipos.</p> <p>También se menciona en la página 44 que todos los equipos pueden ser alquilados y en la página 47 se condiciona que algunos deben ser propios.</p> <p>Solicitamos aclaración sobre estos puntos por favor.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
<p>En relación con su consulta, aclaramos que los equipos mecánicos requeridos en la página mencionada corresponden a equipos mínimos requeridos para realizar los trabajos de Bacheo Superficial con concreto Hidráulico (ITEM 10 - Lote 1) El Pliego de Bases y Condiciones (págs. 44 y 46-47) establece que los mismos pueden ser presentados como propios o alquilados. La oferta podrá incluir tanto equipos propios como alquilados, siempre que se respalde documentalmente la disponibilidad de cada uno conforme a lo previsto en el pliego. Por lo tanto, se solicita al oferente remitirse al pliego de bases y condiciones y a las modificaciones de la Adenda N° 01 una vez esta se encuentre publicada.</p>		

Consulta 10 - Planta asfáltica

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2025
<p>¿La planta asfáltica debe ser presentada para los dos lotes del llamado ?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
<p>La exigencia de presentar la planta asfáltica corresponde a un requisito de capacidad técnica general y no a un lote específico. Asimismo, la condición de contar con una planta asfáltica ya sea propia o alquilada, implica asegurar la prestación del servicio las 24 horas, considerando que los trabajos correctivos pueden surgir en cualquier momento del día. Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones y a la Adenda N°1 una vez esta se encuentre publicada.</p>		

Consulta 11 - Solicitud de prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2025
<p>En virtud del feriado previsto para el viernes 05/09, y considerando que dicha circunstancia incidirá directamente en los tiempos de preparación de la oferta, así como en la obtención de documentación clave —como las pólizas de mantenimiento de oferta y las cotizaciones de materiales provenientes de proveedores internacionales—, nos permitimos solicitar una prórroga mínima de diez días para la presentación de las propuestas.</p> <p>Esta extensión nos permitiría incorporar ajustes técnicos y económicos que consideramos esenciales para garantizar una oferta más robusta, competitiva y alineada con los requerimientos establecidos en el llamado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
<p>Se solicita al oferente ajustarse a los plazos establecidos en el SICP.</p>		

Consulta 12 - Capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2025
Los siguientes documentos serán los considerados para la evaluación del presente criterio: Contrato de fresado en pavimento con un mínimo de 15.000 m ² , a ser considerado hasta el año 2022. Solicitamos que sean también considerados contratos de Reconstrucción de calzada con bacheo, teniendo en cuenta que es la misma metodología, con distinta denominación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
Se solicita al oferente Remitirse a la Adenda N° 1 una vez esta se encuentre publicada.		

Consulta 13 - Prórroga de entrega y apertura de ofertas

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2025
Solicitamos una prórroga de por lo menos 15 días en la fecha de presentación de la oferta, para una mejor cotización de los rubros.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
Se solicita al oferente ajustarse a los plazos establecidos en el SICP.		

Consulta 14 - Capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2025
Teniendo en cuenta que el lote 2 corresponde a provisión de pavimento tipo asfalto y emulsión, solicitamos discriminar los requisitos del lote 1 y 2, de acuerdo a lo siguiente: Lote 2: Documento que acredite la Provisión de al menos 2.000 TN de mezcla asfáltica en caliente, a ser consideradas hasta el año 2022		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
Se solicita al oferente remitirse a la Adenda N° 01 una vez se encuentre publicada.		

Consulta 15 - km de flete y distancia

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2025
En ítem 11 del lote 1 se solicita el flete de materiales hasta 50 km pero requieren de la planta asfáltica a una distancia máxima de 35 km. Podrían aclarar cual es el km a considerar para el flete y para la distancia de la planta		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
Para la planta asfáltica se estimó una distancia máxima de 35 km desde el punto cero. Sin embargo, en el área de prestación de la ESSAP, que abarca Gran Asunción, pueden darse situaciones en las que sea necesario realizar recorridos a varias ciudades, por lo cual se estableció un límite de 50 km. Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 16 - EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2025
----------	-------------------	------------

Se puede verificar que en el llamado se visualiza dos lotes lotes del mismo rubro sin embargo diferente envergadura en tal sentido, se podría verificar los requisitos y discriminar, por lote ya que el servicio es distinto

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
-----------	--------------------	------------

En cuanto a la experiencia se solicita al oferente remitirse al pliego de bases y condiciones y en cuanto a la capacidad técnica remitirse a la Adenda N° 01 una vez esta se encuentre publicada.

Consulta 17 - */Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2025
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante prorroga de 15 días hábiles como mínimo para la presentación de las ofertas, debido a la complejidad del llamado y a fin de preparar una oferta acorde a los requerimientos de la convocante.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
-----------	--------------------	------------

Se solicita al oferente ajustarse a los plazos establecidos en el SICP.

Consulta 18 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2025
----------	-------------------	------------

Solicitamos una prorroga de 15 días para la mejor preparació de la oferta

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
-----------	--------------------	------------

Se solicita al oferente ajustarse a los plazos establecidos en el SICP.

Consulta 19 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2025
----------	-------------------	------------

Favor indicar el espesor estimado del fresado

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
-----------	--------------------	------------

El fresado asfáltico es un procedimiento habitual de rehabilitación vial que consiste en remover, mediante maquinaria especializada, la capa superficial del pavimento existente. Su aplicación permite corregir deformaciones, eliminar capas deterioradas y mejorar la adherencia de la nueva carpeta asfáltica.
Cabe señalar que el espesor a fresar no puede determinarse con exactitud de manera previa, ya que depende de las condiciones reales del pavimento al momento de la intervención. El ajuste del espesor se realiza en obra, en función de las necesidades técnicas detectadas, con el objetivo de garantizar una superficie uniforme y adecuada para la reposición de la mezcla asfáltica. Por lo tanto, se solicita al oferente remitirse al pliego de bases y condiciones y a la Adenda N° 1 una vez se encuentre publicada.

Consulta 20 - Especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2025
-----------------	--------------------------	------------

Favor indicar el espesor de base estimado

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
------------------	---------------------------	------------

Con relación al espesor de la base estimado, se informa que el mismo es de 20 cm, conforme a lo previsto en el Pliego de Bases y Condiciones para la correcta ejecución de los trabajos.
Página 36 → Ítem 8, "Provisión, relleno y compactación de base Telford y estabilización de trituradas", donde se indica que la base tendrá un espesor total de 20 cm
Página 37 → En la descripción de colocación y distribución, se menciona nuevamente que el material será compactado en una sola capa de 20 cm de espesor compactado. Favor remitirse al PBC.

Consulta 21 - Especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2025
-----------------	--------------------------	------------

Favor indicar la profundidad promedio o estimada del bacheo tanto para el ítem 3 como para el ítem 4

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
------------------	---------------------------	------------

La consulta hace referencia a:
Ítem 3 - Remoción de empedrado.
Ítem 4 - Reposición de empedrado.
Con relación a la profundidad promedio o estimada del bacheo para los ítems mencionados, se informa que el Pliego de Bases y Condiciones no establece una medida exacta en centímetros, atendiendo a que se trata de trabajos de remoción y posterior reposición de empedrado.
Dado que la especificación está dirigida a empresas constructoras o viales, la determinación resulta subjetiva, pues el espesor del empedrado existente puede variar según la zona y las condiciones particulares de la vía.

Consulta 22 - Capacidad tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2025
-----------------	--------------------------	------------

Solicitan contratos de fresado y de pavimentación en el criterio de capacidad técnica cuando este debe referirse a capacidades de la empresa en materia técnica de personal o equipamientos. Solicitar este tipo de contratos puede ser lesiones para la transparencia y el principio de igualdad de los participantes

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
------------------	---------------------------	------------

Se solicita al oferente remitirse a la Adenda N° 01 una vez se encuentre publicada.

Consulta 23 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2025
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos a la convocante la prórroga de 15 días hábiles para la correcta presentación de las ofertas se hace esta solicitud debido a la complejidad del llamado y a su carácter altamente

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
------------------	---------------------------	------------

Se solicita al oferente ajustarse a los plazos establecidos en el SICP.

Consulta 24 - CACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2025
<p>EN EL PBC MENCIONAN: Oferente deberá demostrar la provisión de al menos 2.000 TN de mezcla asfáltica en caliente, a ser consideradas hasta el año 2022.</p> <p>Contrato de fresado en pavimento con un mínimo de 15.000 m2, a ser considerado hasta el año 2022.</p> <p>Contrato de bacheo con mezcla asfáltica en caliente con un mínimo de 20.000 m2 en un solo contrato, a ser considerado hasta el año 2022..</p> <p>FAVOR ELIMINAR ESTOS PUNTOS POR SER LIMITANTES o en todo caso ampliar el rango de años hasta el año 2024 por lo menos. no se justifica limitar al año 2022 cuando estamos en el año 2025, y de esta manera podra coincidir con los demas criterios del PBC</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-09-2025
<p>Se solicita al oferente remitirse a la Adenda N° 01 una vez esta se encuentre publicada.</p>		

Consulta 25 - Plan de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2025
<p>El PBC no indica una cantidad mínima de retiro por evento de mezcla asfáltica y emulsion por orden de compra. Favor indicar la cantidad minima de material a ser retirado por cada orden de compra o evento</p>		

Consulta 26 - Items solicitados - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2025
<p>En el lote 1 - Item 11, se establece la unidad de Medida KILOMETROS. Favor aclara si precio unitario es de Gs. 2.902.500 por kilometro. O si es un precio de unitario por UNIDAD.</p>		